
 
 

 
 

COPIA 

 
 

Settore Tecnico 

 
DETERMINAZIONE  N.270  DEL 19/08/2022 

 
OGGETTO: Interventi di efficientamento energetico vari edifici comunali - 
Liquidazione acconto prestazioni incarico progettazione esecutiva, direzione lavori 
e contabilità lavori, coordinatore di sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione 
lavori 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
- Visto l’art. 1, comma 29, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, “Bilancio di previsione 

dello Stato per l’anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022”, 
che prevede, per ciascuno degli anni dal 2020 al 2024, l’assegnazione ai comuni di 
contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento 
energetico e sviluppo territoriale sostenibile; 

- Visto l’art. 1, comma 30, della suddetta legge ai sensi del quale il contributo è attribuito 
ai comuni in misura differenziata, sulla base della popolazione residente al 1 gennaio 
2018, ed ai  comuni con popolazione inferiore o uguale a 5.000 abitanti è assegnato un 
contributo annuo di Euro 50.000,00; 

- Visto il Decreto del Capo del Dipartimento per gli affari interni e territoriali del 30 
gennaio 2020 (pubblicato sulla GURI del 07/02/2020), recante «Attribuzione ai  comuni  
dei  contributi  per  investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di 
efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile per gli anni dal 2021 al 
2024»,  adottato  ai sensi dell'art. 1, comma 29 della legge 27 dicembre 2019,  n.  160  
- legge di bilancio 2020; 

- Visto il Decreto del Capo del Dipartimento per gli affari interni e territoriali del 11 
novembre 2020 (pubblicato sulla GURI del 20/11/2020), con il quale, in applicazione 
del comma 29-bis dell’art. 1 della legge 27 dicembre 2019, n. 160, per l’anno 2021 
sono assegnati contributi aggiuntivi ai comuni per investimenti destinati sia alla 
realizzazione di nuove opere pubbliche, che per ampliamenti di opere già previste e 
finanziate in materia di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile, 
attribuiti in base alla quota stabilita nel decreto del 30 gennaio 2020; 

- Visto il Piano degli Investimenti – Esercizio finanziario 2021 dove era stata prevista la 
somma di Euro 100.000,00 per la realizzazione di opere di efficientemente energetico 
sui seguenti fabbricati del Comune di Riolunato: Spogliatoio del Campo Sportivo di 
Groppo, Fabbricato ubicato in frazione di Groppo e locali a servizio dei campi sportivi 
della Vallona; 

- Richiamata la determinazione del Responsabile del Settore Tecnico N. 206 del 
15/07/2021, con la quale, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera a) della Legge 120/2020, 
è stato affidato direttamente all’ing. Paolo Vangi di Impruneta (FI), P.I. 04370860480, 



 
 

 
 

l’incarico per la redazione della progettazione, direzione lavori e contabilità lavori, 
coordinatore di sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione lavori relativi al 
progetto “Interventi di efficientamento energetico vari edifici comunali”, per un 
compenso complessivo di Euro 10.721,36, compreso oneri ed IVA; 

- Visto il progetto definitivo-esecutivo dei suddetti lavori; 
- Vista la fattura elettronica dell’ing. Paolo Vangi n. 5_22 del 14/07/2022 di Euro 

5.156,94, oneri e iva compresi, relativa all’acconto per le prestazioni di cui sopra; 
- Vista la certificazione di regolarità contributiva di Inarcassa rilasciata in data 

13/08/2022 prot.n. 1300478.13-08-2022, dalla quale il suddetto professionista risulta in 
regola con gli adempimenti contributivi; 

- Ritenuto di provvedere alla liquidazione della fattura suddetta; 
- Atteso che il numero identificativo di gara (CIG) assegnato per la procedura in 

argomento è Z6D3308DDD e il Codice CUP è I39J21004810001; 
- Dato atto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di 

attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultima ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;  

- Visti: 
- D.lgs n° 267/2000 “T.U. ordinamento enti locali” e smi; 
- Il D.Lgs. 50/2016 e smi; 
- Il DPR 207/2010; 
- il vigente regolamento comunale di contabilità; 
- la delibera di Giunta Comunale n. 12/2022 di attribuzione al Sindaco della 

Responsabilità  del Settore Tecnico; 
 

DETERMINA 
 
1) DI LIQUIDARE e pagare, per le motivazioni esposte in premessa qui riportate, all’ing. 

Paolo Vangi di Impruneta (FI) la fattura n. 5_22 del 14/07/2022 di complessive Euro 
5.156,94, compreso oneri e Iva, relativa all’acconto per le prestazioni professionali 
dell’incarico per la redazione della progettazione esecutiva, direzione lavori e 
contabilità lavori, coordinatore di sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione 
lavori di cui al progetto “Interventi di efficientamento energetico vari edifici comunali” 
(CIG Z6D3308DDD - CUP I39J21004810001); 

2) DI IMPUTARE la complessiva somma di Euro 5.156,94 sul bilancio 2022 come da 
prospetto che segue: 

 
 
 

Anno 

 
 

Cap. 
numero 

M
issione 

P
rogram

m
a 

Titolo 

M
acroagg. 

 
N. Impegno 

 
Importo 

Euro 

2022 64222 01 11 2 02 998 4.749,59  

2022 64222 01 11 2 02 993 407,35 

 
 
 

      IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
               Fto  CONTRI DANIELA 

 



 
 

 
 

 
 

 
Parere di regolarità tecnica e controllo di regolarità amministrativa 
Si esprime parere di regolarità tecnica favorevole attestante la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del vigente D.Lgs. n. 267/2000, sul 
presente atto. 
 
Riolunato, lì _19/08/2022__      Il Responsabile del Settore Tecnico 

Fto  (CONTRI DANIELA) 
 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
Visto il suddetto parere di regolarità tecnica, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto degli 
articoli 151, comma 4, e 147-bis, comma 1, del vigente D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere di 
regolarità contabile favorevole e si rilascia visto attestante la necessaria copertura finanziaria. 
Il presente atto, dalla seguente data, diviene esecutivo. 
 
 
Riolunato, li _19/08/2022__   Il Responsabile del Settore Finanziario 

Fto  (Mattei Luciana) 
 

___________________________________________________________________________ 
 

PUBBLICAZIONE 
 

Copia della presente determinazione è stata pubblicata all’albo pretorio dal giorno ___________ 
per quindici giorni consecutivi. 

          Il Responsabile del Settore Amministrativo 
                   Fto  Claudia Contri 

___________________________________________________________________________ 
La presente determinazione, che consta di pagine di numero pari a quelle numerate è copia  
conforme all’originale e viene rilasciata per uso amministrativo. 
Riolunato li ________________ 
         Il Funzionario Incaricato 
 
 
 
 


